

# Rättsskyddsförsäkring för veterinärer

## 1 Försäkringens syfte

LokalTapiola Ömsesidigt Försäkringsbolag förbinder sig att enligt dessa rättsskyddsförsäkringsvillkor, specialvillkoren och de allmänna avtalsvillkoren ersätta den försäkrades nödvändiga och skäligena advokatkostnader och rättegångskostnader som uppstått vid användning av juridisk hjälp i tviste- och brottmål och ansökningsärenden i försäkringsfall som avses i punkt 4.

## 2 Försäkrade och försäkrad verksamhet

Försäkrade är personer som är medlemmar i Finlands Veterinärförbund, som jord- och skogsbruksministeriet har legitimerat som veterinär när dessa verkar

- som veterinär
- i uppgifter som de är skyldiga att utföra som veterinär på basis av lag eller myndighetsbestämmelser.

Försäkrade är även veterinärmedicin kandidater som är medlemmar i Finlands Veterinärförbund när dessa utövar veterinärverksamhet.

## 3 Domstolar och giltighetsområde

Den försäkrade kan använda sig av försäkringen i ärenden som i Finland har anhängiggjorts vid tingsrätt eller vid skiljeförfarande. Om det är fråga om tvistemål som kan avgöras utan rättegång, kan försäkringen användas i sådana ärenden som i Finland omedelbart hade kunnat anhängiggöras vid tingsrätt eller vid skiljeförfarande.

Försäkringen ersätter inte kostnader i ärenden som behandlas av förvaltningsmyndigheter eller specialdomstolar, t.ex. länsstyrelsen, förvaltningsdomstolen, försäkringsdomstolen, arbetsdomstolen, marknadsdomstolen eller högsta förvaltningsdomstolen. Försäkringen ersätter inte heller kostnader i ärenden som behandlas i Europeiska domstolen för mänskliga rättigheter, Europeiska gemenskapernas domstol eller Europeiska gemenskapernas förstainstansrätt.

En tjänsteman som är försäkrad kan dock använda sig av försäkringen i förvaltningsprocessärenden som gäller dennes tjänsteförhållande som i Finland kan anhängiggöras vid förvaltningsdomstolen.

## 4 Ersättningsbara försäkringsfall

### 4.1 Definition av försäkringsfall

Med ersättningsbart försäkringsfall avses i tvistemål och ansökningsmål att tvist uppstått. En tvist har uppstått när ett krav som gäller grunder eller belopp är stridigt till grunderna eller beloppet.

I brottmål anses som ersättningsbart försäkringsfall att ärendet blir anhängigt i domstol.

### 4.2 Försäkringens giltighetstid

Försäkringen ersätter försäkringsfall som inträffat under försäkringens giltighetstid.

Om försäkringen, vid tidpunkten för försäkringsfallet, varit i kraft mindre än två år ska även de faktorer som tvisten, yrkandet eller åtalet grundar sig på ha inträffat under försäkringens giltighetstid. Med försäkringens giltighetstid avses den tid under vilken försäkringen, för den försäkrade, utan avbrott och med samma innehåll varit i kraft i ett eller flera försäkringsbolag eller försäkringsammanslutning.

### 4.3 Ett försäkringsfall

Det är fråga om ett och samma försäkringsfall då

- två eller flera med denna försäkring försäkrade står på samma sida i tvistemål, brottmål eller ansökningsärende;
- eller den försäkrade har flera tviste- eller brottmål eller ansökningsärende som baserar sig på samma händelse, omständighet, rättshandling eller rättskränkning.

## 5 Begränsningar som hänför sig till försäkringsfall

Försäkringen ersätter inte kostnader som orsakats den försäkrade i ärenden

- 1) där bestridande av krav inte kan visas
- 2) som är av ringa betydelse för den försäkrade
- 3) där det inte är fråga om verksamhet som försäkrats med denna försäkring
- 4) där det är fråga om åtal som allmän åklagare driver mot den försäkrade eller ett privaträttsligt anspråk som målsäganden, medan åtalet är anhängigt, framför mot den försäkrade som är åtalad.

Om domstolen förkastar åtalet genom en lagakraftvunnen dom, ersätts kostnaderna dock efteråt till den del dessa inte ersätts med statliga medel.

- 5) som gäller mot den försäkrade riktat privaträttsligt anspråk, som grundar sig på sådan gärning, för vilken den försäkrade dömts till straff eller beviljats åtalseftergift eller icke dömts till straff med stöd av specialstadganden
- 6) som gäller av den försäkrade framfört privaträttsligt anspråk, som grundar sig på sådan handling, för vilken denne dömts till straff eller beviljats åtalseftergift eller inte dömts till straff med stöd av specialstadganden som gäller detta
- 7) där de kostnader, som den försäkrade orsakas, ersätts från ansvarsförsäkring eller rättsskyddsförsäkring i anslutning till bilförsäkring
- 8) som gäller konkurs eller utmätning eller som hänför sig till dessa, såsom talan om återvinning avsedd i lagen om återvinning till konkursbo, verkställighetstvist som avses i utskönlingslagen eller verkställighet som hänför sig till utmätning
- 9) där det är fråga om förfarande enligt lagarna om företagssanering eller skuldsanering för privatpersoner eller frivillig skuldsanering för lantbrukare enligt landsbygdsnäringslagen
- 10) som behandlas som grupptalan eller -besvär
- 11) som gäller besöksförbud
- 12) där det är fråga om huruvida kostnader som orsakats av det försäkringsfall som den försäkrade anmält antingen helt eller delvis ska ersättas från denna rättsskyddsförsäkring.

## 6 Åtgärder vid inträffat försäkringsfall

- 1) Om den försäkrade önskar använda sig av försäkringen ska därom skriftligt anmälas till LokalTapiola före uppkomsten av advokat- och rättegångskostnader. Efter att LokalTapiola underrättats får den försäkrade ett skriftligt ersättningsbeslut från LokalTapiola.
- 2) Den försäkrade ska som sitt ombud anlita advokat eller annan jurist. Om den försäkrade överhuvudtaget inte anlitar ombud eller som sitt ombud anlitar någon annan än en person som avlagt juriskandidatexamen eller motsvarande utländsk examen, ersätter försäkringen inte kostnaderna.
- 3) I fall som gått till huvudförhandling i tingsrätt, vid skiljeförfarande och i förvaltningsdomstol ska den försäkrade av motparten kräva ersättning till fullt belopp för sina advokat- och rättegångskostnader. Om den försäkrade utan grundad orsak låter bli att framställa eller avstår från krav på ersättning för sina kostnader, kan försäkringsersättningen enligt lagen om försäkringsavtal nedsättas eller helt vägras. Vid medlingsförfarande i enlighet med lagen om medling i tvistemål i allmänna domstolar (domstolsmedling) behöver emellertid ersättning inte krävas för kostnader som orsakats den försäkrade av medlingsförfarandet.
- 4) Den försäkrade har inte rätt att med bindande verkan för LokalTapiola godkänna kostnadsbelopp för skötsel av ärendet. Om den försäkrade själv betalat sina advokat- och rättegångskostnader binder det betalda beloppet inte LokalTapiola vid bedömning av huruvida rättegångskostnaderna är skäliga.

## 7 Ersättningsbestämmelser

### 7.1 Försäkringsbelopp

Det i försäkringsbrevet antecknade försäkringsbeloppet är den högsta möjliga ersättningen per försäkringsfall. Har samma försäkrad drabbats av flera försäkringsfall under en försäkringsperiod betalas dock som ersättning totalt högst beloppet av två försäkringsbelopp.

### 7.2 Självrisk

Från de ersättningsbara kostnaderna avdras den självrisk som antecknats i försäkringsbrevet.

### 7.3 Ersättningsbara kostnader

Försäkringen ersätter av försäkringsfallet orsakade nödvändiga och skäliga advokat- och rättegångskostnader för den försäkrade enligt följande:

#### 7.3.1 I tvistemål och ansökningsärende

Kostnader för anlitan av ombud och bevisföring.

Om ärendet behandlats i domstolsmedling ersätter försäkringen också arvoden och kostnader för eventuellt biträde till medlaren beräknat enligt de tvistande parternas huvudtal.

Om det för att en tvist ska kunna hänskjutas till prövning av domstol krävs en rättshandling eller ett beslut fattat av något organ eller vid någon förrättning, ersätts kostnaderna från och med det att det nämnda kravet uppfyllts. Denna begränsning tillämpas dock inte i förvaltningsprocessärenden som gäller en tjänstemans tjänsteförhållande till de delar som överklagandet till förvaltningsdomstol kräver ett tidigare myndighetsbeslut.

#### 7.3.2 I brottmål

##### 7.3.2.1 Försäkrad som målsägande

Rättegångskostnader för anlitan av ombud och bevisföring till den del det vid rättegången är fråga om den försäkrades annat privaträttsligt yrkande till följd av brott än rättegångskostnader.

##### 7.3.2.2 Försäkrad som svarande

Rättegångskostnader orsakade av anlitan av ombud och bevisföring om det är fråga om

- åtal mot den försäkrade från målsägandes sida då allmän åklagare beslutat att inte väcka åtal eller nedlagt åtalet
- åtal, som allmän åklagare drivit mot den försäkrade, som domstol förkastat genom lagakraftvunnen dom. Kostnaderna ersätts efteråt till den del dessa inte ersätts med statliga medel.

### 7.3.3 Sökande av ändring hos högsta domstolen och högsta förvaltningsdomstolen

Om sökande av ändring hos högsta domstolen eller högsta förvaltningsdomstolen kräver besvärstillstånd, ersätter försäkringen kostnader för sökande av ändring endast i det fall att besvärstillståndet beviljats.

Kostnader orsakade av extraordinära rättsmedel ersätts endast om högsta domstolen eller högsta förvaltningsdomstolen godkänt klagomålet, upphävt domen eller återställt försutten fatalietid.

### 7.3.4 Gemensamt intresse

Om det i ärendet i väsentlig grad är fråga om annat än den försäkrades privata intresse eller den försäkrade i ärendet har att bevaka ett gemensamt intresse med personer som inte är försäkrade med denna försäkring, ersätter försäkringen endast den del av kostnaderna som kan anses utgöra den försäkrades andel.

## 7.4 Belopp för och beräkning av ersättning

Advokat- och rättegångskostnader som ersätts från försäkringen bestäms enligt rättsnormerna för rättegångskostnader i rättegångsbalken och lagen om rättegång i brottmål. Om domstol, på grund av parternas medgivande eller av någon annan orsak, inte i sitt utslag har uttalat sig om advokat- eller rättegångskostnader, eller om ärendet har avgjorts efter medgivande eller genom förlikning, bestäms de kostnader som ersätts även med beaktande av i motsvarande ärenden vanligen utdömda eller erlagda kostnader.

För anlitande av ombud ersätts skäligt arvode för ombudets arbete och nödvändiga kostnader. Vid bestämmande av arvodets och kostnadernas skälighet beaktas värdet på den förmån som gjorts stridig, ärendets svårighet och omfattning samt det utförda arbetets mängd och kvalitet.

Som ersättningsbara kostnader räknas högst det belopp som domstolen ålagt den försäkrades motpart att betala förutsatt att domstolen på grunder som framgår av dess beslut inte uttryckligen ansett att den försäkrade delvis eller helt måste stå för sina kostnader som sin egen skada. Beloppet för ersättningsbara kostnader är dock högst det kostnadskrav som den försäkrade framställt till motparten.

Om den försäkrade enligt lagen om mervärdesskatt är berättigad att avdra skatt som ingår i advokatfaktura eller rättegångskostnader, avdras från ersättningen den mervärdesskatt som ingår i kostnaderna.

## 7.5 Kostnader som inte ersätts

Försäkringen ersätter inte

- 1) kostnader orsakade av åtgärder som vidtagits före försäkringsfallet eller av preliminär utredning av ärendet. Kostnader för utredningar som gjorts och bevis som skaffats före försäkringsfallet ersätts dock om utredningarna använts som bevis.

- 2) motpartens rättegångskostnader som den försäkrade genom dom eller avtal ålagts att betala. Motpartens rättegångskostnader som den försäkrade ålagts att betala ersätts dock på samma villkor som den försäkrades egna advokatkostnader då,
  - den försäkrade vid rättegång biträts av konsumentombudsmannen eller dennes underlydande och behandlingen av den försäkrades ärenden har varit viktig med tanke på tillämpning av lag och konsumenternas allmänna intresse
  - den försäkrades motpart i ett ärende huvudsakligen har underlåtit att följa konsumenttvistenämndens, försäkringsnämndens eller annat motsvarande organs beslut som till tvistens centrala delar är positivt för den försäkrade
- 3) kostnader som orsakats av verkställande av dom eller beslut
- 4) den försäkrades förlorade tid, eget arbete, förtjänst- eller inkomstbortfall, rese- eller uppehållskostnader och inte heller den tilläggskostnad som uppstår vid byte av ombud eller den försäkrades eget handlande som gett upphov till extra eller onödiga kostnader
- 5) kostnader som orsakats av införskaffande av ett juridiskt sakkunnigutlåtande
- 6) kostnader som orsakats av uppgörande av brottanmälan eller begäran om polisutredning eller av förundersökning i brottmål
- 7) kostnader för sådana omständigheter eller bevis som domstolen inte beaktar på grund av att de framförts för sent
- 8) kostnader som den försäkrade eller dennes ombud orsakat genom att utebli från domstolen, genom att inte iakttä order givna av domstolen eller genom att framlägga en invändning, som de har vetat eller borde ha vetat vara obefogad, eller som de annars genom att förlänga rättegången uppsåtligt eller av oaktsamhet har orsakat
- 9) kostnader för rättegång eller sökande av ändring som den försäkrade eller dennes ombud inlett utan att motparten gett orsak därtill eller om de på annat sätt uppsåtligt eller genom underlåtenhet orsakat en onödig rättegång
- 10) skiljemans arvoden och kostnader
- 11) kostnader som orsakas av sökande av offentlig rättshjälp.

## 7.6 Övriga regler i samband med ersättning

- 1) LokalTapiola betalar ersättning för den försäkrades advokat- och rättegångskostnader efter att domstolens beslut vunnit laga kraft eller efter att förlikning uppnåtts. Om särskilda motskäl inte föreligger betalar LokalTapiola ersättningar även per rättsinstans. Dessutom kan LokalTapiola enligt egen bedömning göra ett undantag och betala förhandsersättning om domstolsförhandlingarna fördröjs avsevärt.
- 2) Om den försäkrade enligt mervärdesskattelagen är berättigad att avdra skatt som ingår i advokatfakturan, ersätter LokalTapiola den försäkrades advokat- och rättegångskostnader mot en faktura som den försäkrade betalat.

- 3) Som minskning av LokalTapiolas ersättningsskyldighet ska räknas den kostnadsersättning som den försäkrades motpart dömts eller förbundit sig att betala till den försäkrade, såvida ersättningen kunnat inkasseras av den betalningsskyldige.
- 4) Om motparten dömts eller förbundit sig att till den försäkrade betala kostnadsersättning som är obetald då ersättning betalas ur försäkringen, är den försäkrade skyldig att före kostnadsersättningen betalas överlåta sin rätt till kostnadsersättning till LokalTapiola upp till det ersättningsbelopp som LokalTapiola betalat. Om den försäkrade själv betalat en del av kostnaderna på grund av att de överstiger maximiersättningen som nämns i punkt 7.1, är den försäkrade skyldig att av motpartens kostnadsersättning till LokalTapiola överföra den del som överstiger den andel den försäkrade själv betalat.
- 5) Om den kostnadsersättning som den försäkrades motpart dömts att betala eller avtalat att betala har betalats till den försäkrade eller denne på annat sätt fått den till godo, ska den försäkrade till LokalTapiola returnera kostnadsersättningen inklusive räntor upp till det belopp som ersatts av försäkringen.